
REGISTRO GENERALE N. 276 del 01/04/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 276 del 01/04/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 83 del 31/03/2022 

PROPOSTA N. 329 del 30/03/2022 

 
OGGETTO: TENSOSTRUTTURA IN VIA ROMA - ADEGUAMENTO ANTINCENDI. AFFIDAMENTO 

DIREZIONE LAVORI E PRESENTAZIONE SCIA. 

 

PREMESSO QUANTO SEGUE: 

Il Comune di Loreto Aprutino è proprietario di una tensostruttura situata in Via Roma, per la quale all'epoca di 

realizzazione (2006) e quindi sotto la vigenza del vecchio regolamento antincendi, non era previsto l'esame progetto e la 

richiesta di certificato di prevenzione incendi. 

 All'attualità, con l'entrata in vigore il 7 ottobre 2011 del nuovo regolamento di prevenzione incendi di cui al D.P.R. 1  

agosto 2011, n. 151, gli “impianti sportivi” sono ricompresi al punto 65 dell’allegato I al decreto con una diversa formulazione 

rispetto a quanto previsto dal vecchio elenco del D.M. 16/2/1982.  

 Più precisamente, è stato introdotto il parametro relativo alla superficie lorda > 200 m2 per impianti al chiuso, prima 

non presente.  

 E’ emersa, quindi, la necessità di procedere per la suddetta tensostruttura con la presentazione presso il Comando 

Provinciale VVF dell'istanza per l'ottenimento del certificato di prevenzione incendi, relativamente alla seguente attività: 

 Attività 65: Locali di spettacolo e di intrattenimento in genere, impianti e centri sportivi, palestre, sia di carattere 

pubblico che privato, con capienza superiore a 100 persone, ovvero di superficie lorda in pianta al chiuso superiore a 200 mq. 

 RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 87 del 27.01.2021, con la quale sono stati affidati in favore dello 

Studio Tecnico Associato A3S con sede in Pescara alla Via Parco Nazionale d'Abruzzo 5 P. Iva 01719100685, nella figura dell'Ing. 

Aldo D'Onofrio, iscritto con matricola n. 922 presso l'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pescara le prestazioni per la 

“Progettazione di Prevenzione Incendi, assistenza alla compilazione della modulistica ministeriale e presentazione della S.C.I.A” 

relativamente alla tensostruttura in Via Roma. 

DATO ATTO CHE  a seguito della trasmissione del progetto da parte del tecnico incaricato, con n. 4183 del 01.04.2021 

è stata assunto al protocollo dell’Ente il parere favorevole alla esecuzione delle attività da parte del Comando Provinciale VVF di 

Pescara.  

TENUTO CONTO CHE la presentazione della segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) e quindi l‘ottenimento del 

CPI, con parere progetto prot. 4183/2021 il Comando VVF è stata condizionata alla trasmissione dei seguenti documenti: 

- Dichiarazione dell’avvenuta elaborazione del documento di valutazione dei rischi di cui al D. Lvo 81/2008 (DVR); 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 276 del 01/04/2022 

- Copia della designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP); 

- Elenco del personale addetto all’attuazione delle misure di prevenzione incendi, lotta antincendio e di gestione 

delle emergenze; 

- Dichiarazione rilasciata dal titolare dell’impianto sportivo attestante la massima capienza pari a 28 persone (26 

praticanti + 2 addetti). 

PRESO ATTO CHE alla data odierna, la richiesta di documentazione avanzata nei confronti del Settore I° dell‘Ente 

(competente in materia di gestione dell’impianto sportivo) è rimasta priva di riscontro (prot. 4209 del 01.04.2021).  

PRESO ATTO CHE il tecnico incaricato dall’Ente, alla luce del tempo trascorso dalla data di richiesta della 

documentazione da parte del Comando VVF, ha provveduto a trasmettere allo scrivente ufficio la modulistica ministeriale di 

presentazione della S.C.I.A” presso il Comando Provinciale VVF relativamente alla tensostruttura in Via Roma. 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 130 del 08.02.2022 con la quale è stata eseguita la fase liquidatoria in favore 

dello Studio Tecnico Associato A3S incaricato della Progettazione di Prevenzione Incendi, assistenza alla compilazione della 

modulistica ministeriale e presentazione della S.C.I.A. 

RITENUTO, in ragione di quanto sopra, necessario avviare la procedura per l’ottenimento delle autorizzazioni in 

materia di prevenzione incendi, comprendente le attività di DIREZIONE LAVORI e consequenziale presentazione della S.C.I.A al 

fine dell’ottenimento di prevenzione incendi.  

RILEVATA, inoltre, la necessità di affidare l’incarico a soggetto esterno abilitato ai sensi del comma 1 lett. d) del D. 

Lvo 50 del 2016, che opera nell’ambito delle proprie competenze ed iscritto negli appositi elenchi del Ministero dell’interno di cui 

all’articolo 16 del decreto legislativo 8 marzo 2006, n. 139. Quindi, a professionista già iscritto al proprio albo professionale ma 

che ha superato gli esami previsti dal Decreto legislativo 139 del 2006 (ex legge 818/84). 

CONSIDERATO CHE l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 della 

legge 27 dicembre 2006 n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 

euro. Dal 1 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di 

servizi di importo superiore ai 5.000 euro. 

CONSTATATO CHE in applicazione dell’articolo 36 comma 2 lett. a) del D. Lvo 50/2016 è possibile la procedura 

negoziata mediante affidamento diretto. 

STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie tenuto conto 

della seguente motivazione:  

Necessità di procedere con urgenza, relativamente alla tensostruttura sita in Via Roma, con la fase di DIREZIONE LAVORI e 

presentazione della Segnalazione Certificata di Inizio Attività presso il Comando Provinciale VVF ai fini dell’ottenimento del 

certificato di prevenzione incendi.  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 276 del 01/04/2022 

PRECISATO CHE il valore dei servizi da eseguire, inferiore ad € 40.000,00, comporta nel rispetto del quadro 

normativo vigente, la possibilità di affidamento diretto a operatore economico, in attuazione di quanto previsto dall’art. 36 del 

D. Lvo 50 del 2016.  

RITENUTO, stante l'esigenza di provvedere speditamente alla esecuzione delle prestazioni in oggetto, interpellare 

per le vie brevi il professionista ing. Di Mercurio Claudio con studio in Via Porta Fornace 4 65017 Penne (PE) P. Iva 01389960681, 

che a seguito di sopralluogo congiunto ha garantito la immediata disponibilità all’espletamento delle prestazioni professionali.  

EVIDENZIATO CHE, al fine della determinazione del compenso spettante al professionista - in ordine alle prestazioni 

richieste come sopra - non risultano applicabili i parametri di cui al DM 17.06.2016, in quanto non contemplate dal DM medesimo.  

VISTO il preventivo presentato dal professionista summenzionato, assunto al protocollo dell'Ente con n. 4228 del 

30.03.2022, il quale indica un'offerta per l'espletamento delle prestazioni pari ad € 1.200,00 (oneri e contributo INARCASSA 

esclusi).  

PRESO ATTO dei contenuti della relazione di verifica di congruità del prezzo redatta dal geom. Cerritelli Stefano in 

servizio presso il SETTORE IV in data 30.03.2022. 

CONSIDERATO CHE l’offerta risulta essere congrua e di effettiva ragionevolezza per l’Ente.  

CONSIDERATO CHE è il professionista ha dichiarato di non incorrere in alcuna delle cause di esclusione previste dal 

quadro normativo vigente e possedere i necessari requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica per poter svolgere i 

servizi in oggetto. 

CONSTATATO CHE, sulla base dell’Attestazione di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA Prot. Inarcassa 

Inarcassa.0477561.30-03-2022 del 30.03.2022 acquisito al protocollo n. 4262 del 30.03.2022 il summenzionato professionista 

risulta IN REGOLA con gli adempimenti previdenziali.  

POSTO CHE sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 

delle prestazioni e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. 

Non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza.  

RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D. Lvo 267/2000.  

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;  

VISTO il D. Lvo 50/2016;  

VISTO il DPR 207/2010 nelle parti ancora in vigore.  

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 276 del 01/04/2022 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” 

 VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la 

parte ancora in vigore; 

 VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle dei 

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016). 

 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 VISTO il vigente Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

 Le premesse formano parte integrante della presente. 

1. CONFERIRE all’ing. Di Mercurio Claudio con studio in Via Porta Fornace 4 65017 Penne (PE) P. Iva 01389960681, 

iscritto all’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Pescara - matricola 887, le prestazioni tecniche di 

DIREZIONE LAVORI e consequenziale presentazione della S.C.I.A (DM 18.03.1996 e s.m.i) delle opere di 

adeguamento antincendi della tensostruttura in Via Roma. 

2. AFFIDARE l’incarico in oggetto per un importo complessivo di € 1.200,00 oltre contributo integrativo 4% ed IVA 

22%, e quindi per complessivi euro 1.522,26. 

3. STABILIRE in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

dell’art. 11 del codice dei contratti, quanto segue: 

OGGETTO DEL CONTRATTO ADEGUAMENTO ANTINCENDI TENSOSTRUTTURA IN VIA ROMA 

FINE DA PERSEGUIRE Adempimenti in materia antincendi e di sicurezza nei luoghi di lavoro. 

FORMA DEL CONTRATTO Privata. 

CLAUSOLE ESSENZIALI La materia è disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI Procedura di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lvo 50/2016. 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE Affidamento diretto. 

4. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 

118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 276 del 01/04/2022 

esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Cap./Art. 4960/0 Descrizione SPESE PER CONSULENZA – INCARICHI PROFESSIONALI 

Intervento  Miss./Progr. 01 06 PdC finanziario 1.03.02.10.001 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z2135D0B18  CUP  

Creditore Ing. Di Mercurio Claudio 

Causale DIREZIONE LAVORI E PRESENTAZIONE SCIA ANTINCENDI TENSOSTRUTTURA IN VIA ROMA 

Modalità finan. Fondi di Bilancio Comunale 

Imp./Pren. n. Importo 1.522,26  Frazionabile in 12 ====== 

5. DARE ATTO che il corrispettivo per l'espletamento dei servizi di cui sopra è pari ad Euro 1.200,00, determinato “a 

corpo”, convenuto e immodificabile ai sensi dell'articolo 2225 C.C.. Il contratto verrà stipulato nella forma 

telematica dello scambio della lettera commerciale. 

6.  ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

7. PRECISARE che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura Elettronica in 

formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it, 

previa acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione. 

8. DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

9. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D. 

Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 329 del 30/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 31/03/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 329 del 30/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 4960 112 1 01 06 1 03 1.03.02.10.001 Incarichi libero 1.522,26 

http://www.fatturapa.gov.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 276 del 01/04/2022 

professionali di studi, 

ricerca e consulenza 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 01/04/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 397 

Il 05/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 276 del 01/04/2022 con oggetto: 

TENSOSTRUTTURA IN VIA ROMA - ADEGUAMENTO ANTINCENDI. AFFIDAMENTO 

DIREZIONE LAVORI E PRESENTAZIONE SCIA. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI ZIO MARRONE ALESSANDRO il 05/04/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


